
第６３期　中間事業報告書

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　平成１７年　４月　１日から
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　平成１７年　９月３０日まで



　株主のみなさまには、ますますご清栄のこととお喜び申しあげます。

　当社第６３期上半期（平成１７年４月１日から平成１７年９月３０日まで）の中間決算を終了しま

したので、ここに第６３期中間事業報告書として営業の概況をご報告申しあげます。

平成１７年１１月

取締役社長　山　田　　進

１．営業の概況
　 当中間期におけるわが国の経済は、企業収益の改善やそれに伴う民間設備投資の

伸びに加え、個人消費にも回復に向けた動きが見られ、景気は緩やかではありますが

回復基調にあります。

 　一方、世界の経済は、米国経済は大規模な自然災害に見舞われ、原油高の影響が

懸念されましたものの、個人消費が好調に推移したほか、民間設備投資も増加基調を

維持するなど総じて堅調に推移いたしました。ユーロ経済におきましては、回復が遅れ

気味ではありますが企業部門を中心に改善基調にあります。またアジア地域におきまし
ては、原油高や中国の金融引き締めの影響によりやや減速傾向にあります。
　 このような状況のもとで当社は引き続き積極的な提案営業活動を展開し、売上高の
拡大をはかりました結果、価格改定の効果もあり、連結売上高は２６億９６百万円（前年
同期比６．３％増）となりました。

　また、素材価格は高止まりの傾向にありますが、引き続き海外生産子会社での現地調

達の推進を含めた原価低減や経費削減を継続するとともに、グループ各社で連携し、

効率的なグループ経営を推し進めました。

この結果、経常利益３億９８百万円（前年同期比６２．９％増）、中間純利益２億５６百

万円（前年同期比７０．６％増）となりました。また、個別業績につきましても、売上高２６

億７６百万円（前年同期比６．７％増）、経常利益３億７８百万円（前年同期比８７．２％増）、

中間純利益２億３７百万円（前年同期比１１１．９％増）となり、連結決算、個別決算共に

中間決算としては過去最高益を計上いたしました。

　 当上半期の中間配当につきましては、取締役会において慎重に検討いたしました結

果、その実施を見送らせていただくことに決議いたしましたので、ご了承くださるようお願

い申しあげます。

株主のみなさまへ



２．業績の推移
●売上高 ●経常利益 　　　連結　　個別

●連結業績
平成１４年度中間 平成15年度中間 平成16年度中間 平成17年度中間

（当中間期）

平成14年4月 1日から 平成15年4月 1日から 平成16年4月 1日から 平成17年4月 1日から
平成14年9月30日まで 平成15年9月30日まで 平成16年9月30日まで 平成17年9月30日まで

売上高 （百万円） 2,206 2,311 2,537 2,696
経常利益 （百万円） 28 134 244 398
中間純利益又は中間純損失（△）（百万円） △49 90 150 256
１株当たり中間純利益又は
１株当たり中間純損失（△） （円） △6.80 13.01 22.26 38.40
●個別業績

平成１４年度中間 平成15年度中間 平成16年度中間 平成17年度中間
（当中間期）

平成14年4月 1日から 平成15年4月 1日から 平成16年4月 1日から 平成17年4月 1日から
平成14年9月30日まで 平成15年9月30日まで 平成16年9月30日まで 平成17年9月30日まで

売上高 （百万円） 2,167 2,288 2,509 2,676
経常利益又は経常損失（△） （百万円） △21 89 202 378
中間純利益又は中間純損失（△）（百万円） △84 49 112 237
１株当たり中間純利益又は
１株当たり中間純損失（△） （円） △11.48 7.07 16.57 35.50
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（単位：千円）
区 分 金 額 区 分 金 額

　流　　動　　資　　産 　流　　動　　負　　債
現 金 及 び 預 金 699,189 支払手形及び買掛金 549,949
受取手形及び売掛金 1,850,178 短 期 借 入 金 350,000
た な 卸 資 産 1,003,877 賞 与 引 当 金 123,049
繰 延 税 金 資 産 75,831 未 払 法 人 税 等 164,847
そ の 他 45,831 そ の 他 215,672
貸 倒 引 当 金 △499 1,403,518

3,674,408
　固　　定　　資　　産
　 有　形　固　定　資　産 　固　　定　　負　　債

建 物 及 び 構 築 物 684,723 退 職 給 付 引 当 金 216,931
機械装置及び運搬具 448,440 役員退職慰労引当金 204,963
土 地 425,980 421,894
そ の 他 102,294 1,825,412

1,661,438

　 無　形　固　定　資　産 10,603 少 数 株 主 持 分 －

　 投資その他の資産
投 資 有 価 証 券 2,272,574  　資　　 　本 　　　金 1,908,674
長 期 貸 付 金 15,889    資　本　剰　余　金 2,657,821
繰 延 税 金 資 産 161,018  　利　益　剰　余　金 2,045,054
そ の 他 254,236  　 その他有価証券評価差額金 15,245
貸 倒 引 当 金 △26,759  　 為 替 換 算 調 整 勘 定 △250,420

2,676,959 　 自　　己　　株　　式 △178,376
4,349,002 6,197,998
8,023,410 8,023,410

連結子会社 1社 ヨシタケ・ワークス・タイランド㈱
持分法適用会社 ３社 ヨシタケ・アームストロング㈱、アームストロング・ヨシタケ㈱

エバーラスティング・バルブ㈱

流動負債合計

固定負債合計

中間連結貸借対照表
（平成１７年９月３０日現在）

流動資産合計

資　　本　　の　　部 負　　債　　の　　部

資　　産　　合　　計 負債、少数株主持分及び資本合計

負　　債　　合　　計

固定資産合計

有形固定資産合計

投資その他の資産合計

少　数　株　主　持　分

資　　本　　の　　部

資 　　本　 　合　　 計



　　　　　　　　　 ( 平成１７年４月１日から平成１７年９月３０日まで)　　　　　　
（単位：千円）

区分
売　　　上　　　高 2,696,832
売　　上　　原　　価 1,507,188

売上総利益 1,189,644
販売費及び一般管理費　   　 892,568

営業利益 297,076
営　業　外　収　益  

受 取 利 息 3,131
受 取 配 当 金 8,780
持 分 法 に よる投 資 利 益 91,127
そ の 他 18,066 121,106

営　業　外　費　用  
支 払 利 息 2,985
売 上 割 引 3,861
そ の 他 13,139 19,986

経常利益 398,195
特　　別　　利　　益

貸 倒 引 当 金 戻 入 益 33,218 33,218
特　　別　　損　　失

固 定 資 産 売 除 却 損 2,332
設 備 撤 去 費 用 353 2,686

税金等調整前中間純利益 428,727
法人税、住民税及び事業税 165,000
法 人 税 等 調 整 額 6,743 171,743

中間純利益 256,984

金額

中間連結損益計算書



（単位：千円）
区 分 金 額 区 分 金 額

　流　　動　　資　　産 　流　　動　　負　　債
現 金 及 び 預 金 547,350 支 払 手 形 419,434
受 取 手 形 1,179,228 買 掛 金 161,926
売 掛 金 662,034 短 期 借 入 金 350,000
た な 卸 資 産 854,651 未 払 法 人 税 等 164,847
繰 延 税 金 資 産 72,227 未 払 消 費 税 等 21,818
そ の 他 92,476 賞 与 引 当 金 123,049
貸 倒 引 当 金 △499 そ の 他 109,073

3,407,468 1,350,148
　固　　定　　資　　産
　 有　形　固　定　資　産

建 物 及 び 構 築 物 508,587 　固　　定　　負　　債
機 械 及 び 装 置 211,631 退 職 給 付 引 当 金 216,931
車 両 及 び 運 搬 具 5,530 役員退職慰労引当金 204,963
工 具 ・器 具 ・備 品 86,277 421,894
建 設 仮 勘 定 630
土 地 390,849

1,203,506
1,772,042

　 無　形　固　定　資　産 10,603

　 投資その他の資産  　資　　 　本 　　　金 1,908,674
投 資 有 価 証 券 2,992,721    資　本　剰　余　金 2,657,821
長 期 貸 付 金 150,889  　利　益　剰　余　金 1,975,574
繰 延 税 金 資 産 161,018  　 その他有価証券評価差額金 15,245
そ の 他 251,533 　 自　　己　　株　　式 △178,376
貸 倒 引 当 金 △26,759

3,529,403
4,743,513 6,378,939
8,150,982 8,150,982

中間貸借対照表
（平成１７年９月３０日現在）

資　　本　　の　　部 負　　債　　の　　部

有形固定資産合計

資　　本　　の　　部

流動資産合計 流動負債合計

固定負債合計

負　　債　　合　　計

投資その他の資産合計
固定資産合計 資 　　本　 　合　　 計

資　　産　　合　　計 負債及び資本合計



　　　　　　　　　 ( 平成１７年４月１日から平成１７年９月３０日まで)　　　　　　
（単位：千円）

区分
売　　　上　　　高 2,676,686
売　　上　　原　　価 1,553,816

売上総利益 1,122,869
販売費及び一般管理費　   　 846,531

営業利益 276,338
営　業　外　収　益  

受 取 利 息 4,792
受 取 配 当 金 93,638
受 取 賃 貸 料 931
為 替 差 益 5,165
そ の 他 6,039 110,566

営　業　外　費　用  
支 払 利 息 2,985
売 上 割 引 3,861
そ の 他 1,889 8,736

経常利益 378,167
特　　別　　利　　益

貸 倒 引 当 金 戻 入 益 33,218 33,218
特　　別　　損　　失

固 定 資 産 売 除 却 損 1,207
設 備 撤 去 費 用 353 1,560

税引前中間純利益 409,825
法人税、住民税及び事業税 165,000
法 人 税 等 調 整 額 7,206 172,206

中間純利益 237,618
前 期 繰 越 利 益 1,580,326
中 間 未 処 分 利 益 1,817,944

中間損益計算書

金額



１．会社の概況（平成１７年９月３０日現在）
昭和19年2月18日

1,908,674,450円
会社が発行する株式の総数 22,665,878株

6,967,473株
1,075名

流体調節弁の製作、販売
188 名（臨時従業員42名を除く）

２．主要な営業所および工場（平成１７年９月３０日現在）
本社 名古屋
工場 小牧
営業所 東京、名古屋、大阪、札幌、仙台、静岡、金沢、広島、福岡
子会社 ヨシタケ・ワークス・タイランド（株）：タイ国アユタヤ

３．取締役および監査役（平成１７年９月３０日現在）
取締役社長（代表取締役） 山 田 進
取締役副社長（代表取締役） 山 田 哲
常務取締役 松 野 克 彦
取締役 清 水 進
取締役 尾 崎 澄 夫
取締役 佐 藤 英 隆
取締役 渋 谷 昌 之
常勤監査役 秋 山 仁
監査役 澤 田 善 次 郎
監査役 古 橋 泰 彦

従 業 員 数

設 立
資 本 金

発 行 済 株 式 総 数

主 要 な事 業 内 容
株 主 数



決 算 期 毎年３月３１日

定 時 株 主 総 会 毎年６月

配当金受領株主確定日 利益配当金 3月31日

中間配当金 中間配当を行う場合は９月３０日

名 義 書 換 代 理 人 東京都千代田区丸の内一丁目４番５号

三菱ＵＦＪ信託銀行株式会社

同 事 務 取 扱 所 東京都千代田区丸の内一丁目４番５号

三菱ＵＦＪ信託銀行株式会社　　証券代行部

（同送付先） 〒137-8081

東京都江東区東砂七丁目１０番１１号

三菱ＵＦＪ信託銀行株式会社　　証券代行部

お 問 合 せ 先 電話　0120－232-711　(通話料無料)

各種手続き用紙のご請求 電話　0120－244-479　(通話料無料)

同 取 次 所 三菱ＵＦＪ信託銀行株式会社　　全国各支店

　　○株式関係のお手続き用紙のご請求は、次の三菱ＵＦＪ信託銀行の電話および

　　　 インターネットでも２４時間承っております。

　　　　電話　(通話料無料) 0120-244-479　（本店証券代行部）

0120-684-479　（大阪証券代行部）

　　　　ｲﾝﾀｰﾈｯﾄﾎｰﾑﾍﾟｰｼﾞ http://www.tr.mufg.jp/daikou/

　　　　当社は決算公告に代えて、貸借対照表および損益計算書を当社の

　　　　ホームページ(http://www.yoshitake.co.jp/kessan/j_home16.htm)に

　　　　掲載いたしておりますので、ご案内申し上げます。

株　主　メ　モ


